
 

 

 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-3 – CUP: G45B17000280007  

Titolo: “Learning” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

  

 

 

Prot. n. come da segnatura/B1-13/IV.05         Villafranca d’Asti, li 05.02.2019

       
  

DETERMINA di AFFIDAMENTO DIRETTO  
ai sensi art. 36 c.2, lett.a) del D.L. 50/2016 

PER  SERVIZIO di FORMAZIONE  
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-3 – CUP: G45B17000280007 – CIG: Z4725F0300 

Titolo: “Learning” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle 
capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 

multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo 
Specifico 10.2 – Azione 10.2.1 (Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 
multimedialità – espressione creativa espressività corporea)) e Azione 10.2.2 (Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso 
AOODGEFID prot. n. 1953 del 21/02/2017; 

VISTE  le delibere n. 4 del 26/04/2017 del Collegio Docenti e n. 2 del 27/04/2017 del Consiglio 
d’Istituto, con le quali è stata approvata la presentazione della candidatura da parte della 
scuola relativa al progetto PON FSE 2014-2020, di cui all’Avviso prot. AOODGEFID prot. n. 
1953 del 21/02/2017 ;  

VISTA  la candidatura n. 42633 da parte di questo Istituto Comprensivo Statale di Villafranca d’Asti 
presentata nei modi e tempi utili, dal titolo “TOGETHER IS BETTER” per le azioni 10.2.1A 
specifiche per la scuola dell’infanzia e “LEARNING” per le azioni 10.2.2A Competenze di 
Base; 

VISTA   la nota autorizzativa MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – 
Ufficio IV, – prot. AOODGEFID/203 del 10.01.2018; 



 

 

 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-3 – CUP: G45B17000280007  

Titolo: “Learning” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

  

 

VISTI  i Regolamenti UE  in particolare n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi 
Strutturali e di investimento europei e n. 1304/2013 relativo al FSE e tutta la normativa di 
riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 
Regolamenti CE nonché le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto; 
IN ATTESA di imminente approvazione del Programma Annuale a.f. 2019, nelle more della quale è 

possibile impegnare spese nel limite di 1/12  degli stanziamenti di spesa definiti nel 
Programma Annuale 2018; 

VISTO  il Decreto di assunzione in Bilancio (prot. N. 354/B1-13/IV.05 del 30.01.2018) di iscrizione 
del progetto in oggetto nel Programma Annuale 2018, approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 2 p. 1) Odg  del 01.02.2018; 

VISTO  il Regolamento d’istituto per l’attività negoziale di questo Istituto Comprensivo, approvato 
nella seduta del Consiglio d’Istituto del 27 novembre 2017, delibera n. 5; 

VISTE  la Delibera del Collegio Docenti n. 3 del 21/11/2017 e la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 
del 27/11/2017, con le quali sono stati approvati i criteri per la selezione delle figure 
professionali e di progetto (tutor, esperti, figura aggiuntiva, referente per la valutazione e di 
supporto all’attuazione del progetto) coinvolte nella realizzazione dei progetti PON-FSE 
2014-2020; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che rappresenta l’attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture così come novellato dal 
D.L. 56/2017; 

Richiamate le Linee Guide dell’ANAC (n. 4 del 2016), rese ai sensi dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016, 
come novellate con deliberazione ANAC dell’1 marzo 2018; 



 

 

 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-3 – CUP: G45B17000280007  

Titolo: “Learning” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

  

 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 6  punto 2)OdG del 22.11.2018 in cui si approva 
l’innalzamento del limite di spesa per l’attività di contrattazione relativa all’acquisizione 
diretta dei beni e servizi di cui all’art. 34 del D.I.44/2001 e art. 45 del D.I. 129/2018 a Euro 
20.000,00 (ventimila) previa indagine di mercato con pubblicazione di un avviso ”al fine di 
favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici interessati, che siano in 
possesso dei requisiti generali e di ammissione richiesti in base alla tipologia del servizio da 
fornire, con l’unico scopo di acquisire dagli stessi la disponibilità ad essere invitati a 
presentare una eventuale offerta, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza” 

RILEVATA  la non presenza di CONVENZIONI CONSIP attive, aventi ad oggetto beni/servizi  comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura; 

CONSIDERATA  la necessità di avviare e realizzare n. 6 moduli per il progetto 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-3 – 
Titolo: “Learning” reclutando in via prioritaria ESPERTI MADRELINGUA INGLESE; 

TENUTO CONTO che il relativo importo, alla luce della relazione agli atti, è ricompreso nel limite di cui 
all’art. 36, comma 2, lettera a), del d. lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione del servizio in esame ai sensi degli artt. 30, co. 1, e 36, co. 1, 
del d. lgs n. 50/2016 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese;  

VISTA  la Determina Dirigenziale prot. 4021 del 19.11.2018 in cui si constata l’assenza di personale 
scolastico interno aventi i titoli richiesti (madrelingua inglese) per ricoprire le necessità di 
realizzazione del progetto in questione e,  ai sensi dell’art. 36 punto 2 comma a) del Dlgs 
50/2016 (che prevede l’affidamento diretto sotto la soglia di Euro 40.000,00), la volontà di  
procedere all’ affidamento diretto a soggetti esterni del percorso formativo in ragione della 
complessità del progetto, affidandolo a Università , Associazioni, Enti di formazione esperti 
nella materia, Enti Accreditati Miur, ecc. esperti in materia  (come previsto dal MIUR con 
nota AOODGEFID/0034815 del 02.08.2017);   

VISTA  la Determina Dirigenziale A CONTRARRE prot. 4195 del 27.11.2018 per l’acquisizione del 
servizio in oggetto; 

VISTA  la MANIFESTAZIONE DI INTERESSE prot. 4197 del 28.11.2018 rivolta a tutti gli O.E. 
interessati a fornire specifico SERVIZIO di FORMAZIONE per il PROGETTO in oggetto; 

CONSIDERATO che non esistono affidatari precedenti per analoghi servizi e che pertanto il criterio di 
rotazione è rispettato per qualsiasi O.E. candidato; 

ESAMINATA  l’unica candidatura pervenuta nei termini, di cui ai prot. 4485-4486 del 13.12.2018, da parte 
della Associazione ACTION THEATRE IN ENGLISH  di  CASTIGLIONE T.SE (TO); 



 

 

 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-3 – CUP: G45B17000280007  

Titolo: “Learning” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

  

 

RITENUTA  idonea la candidatura di cui al punto precedente e, avendo previsto di procedere anche in 
presenza di una sola offerta, purchè ritenuta valida e congrua, ai sensi dell'art. 69 RD 
23/5/1924 n. 827 , se l’offerta sarà ritenuta congrua e rispondente ai requisiti fissati ed 
espressi nella procedura avviata; 

VISTA la richiesta di offerta prot. 4532 del 17.12.2018 trasmessa via posta elettronica certificata 
alla Associazione ACTION THEATRE IN ENGLISH  di  CASTIGLIONE T.SE (TO); 

ESAMINATA e RITENUTA idonea l’offerta pervenuta al prot. 4608 del 27.12.2018 da parte dell’Associazione 
Action Theatre in English, completa della documentazione richiesta; 

EFFETTUATE  le dovute verifiche e acquisiti agli atti i documenti richiesti, nello specifico sottoesposti: 

 Atto Costitutivo e Statuto  

 Attestazione esperienze pregresse   

 DGUE in formato elettronico 

 DURC con validità fino al 09.01.2019 

 DURC con validità fino al 09.05.2019 

 Documentazione  relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 136 del 13/08/2010 

 Annotazioni casellario ANAC delle imprese 

 Certificato procedure fallimentari - Tribunale di Ivrea (TO) 

 Certificato procedure fallimentari - Tribunale di Torino  

 Patto di Integrità 

 Regolarità fiscale EQUITALIA 

 Regolarità fiscale AGENZIA ENTRATE di Chivasso (TO) 

 Codice ATECO 

 Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e di certificazione attestante 
situazioni o meno di esclusione di cui agli artt. 80 e 83  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii 

 CV in formato europeo e copia del D.I. in corso di validità dei formatori 
 

DETERMINA  
di procedere all’affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 36 punto 2 comma a) del Dlgs 50/2016, del  
servizio di formazione come sotto specificato. 
 

Art. 1 – AGGIUDICATARIO  

Viene individuato quale fornitore del servizio in oggetto: 
Associazione  ACTION THEATRE IN ENGLISH - Strada Madonnina, 20 - 10090 CASTIGLIONE T.SE (TO). 
Partita Iva e Cod. Fiscale: 10444150014  - Sito internet: www.actionetheatreinenglish.com  
Tel. 011/658992  email: infoactiontheatre@gmail.com  pec: actiontheatre@pec.it 
Seguirà regolare stipula di convenzione con l’aggiudicatario, controfirmata per accettazione.  

http://www.actionetheatreinenglish.com/
mailto:infoactiontheatre@gmail.com
mailto:actiontheatre@pec.it


 

 

 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-3 – CUP: G45B17000280007  

Titolo: “Learning” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

  

 

 
 

Art. 2 – OGGETTO  

La fornitura riguarda il servizio di formazione per n. 2 DOCENTI FORMATORI ESPERTI MADRELINGUA  
INGLESE  per i seguenti n. 6 moduli formativi in relazione al progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-3 – Titolo:  

“Learning”. Avviso AOODGEFID\prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base.  Totale ore n. 180. 
 

 
 
 

Art. 3 – IMPORTO AFFIDAMENTO 

L’importo dell’affidamento, corrispondente SIA al finanziamento autorizzato dal Miur di € 70,00 orarie 
lorde -  omnicomprensive -  per n. 180 ore di formazione SIA all’offerta presentata e acquisita agli atti prot. 
4608 del 27.12.2018 prevede un totale complessivo pari ad € 12.600,00 (dodicimilaseicento/00) che include 
sia le spese per attività di formazione dovute per  n. 180 ore effettive di docenza sia le spese per i materiali 
vari necessari all’espletamento dell’attività (testi e musiche originali, eventuali testi ai corsisti, costumi e 
oggetti di scena, fotocopie ecc.. ).  
E’ escluso che nel corso dell’esecuzione del contratto possa realizzarsi un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi e conseguente aumento dei compensi previsti. 
Gli importi sopra indicati saranno liquidati in funzione delle ore di attività effettivamente prestate, stante la 
presenza degli alunni necessaria per garantire la realizzazione del percorso formativo: qualora il numero dei 
frequentanti dovesse scendere al di sotto di 9 allievi per due incontri consecutivi, il modulo sarà chiuso 
immediatamente e l’incarico si concluderà a quella data, senza nulla pretendere da parte del prestatore per 
le ore ricadenti nel periodo successivo che, peraltro, non saranno svolte.  
La liquidazione del corrispettivo verrà effettuata entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica  e 
comunque previa disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del 
presente progetto. 
La spesa graverà sul Programma Annuale a.f. 2019 - progetto  10.2.2A-FSEPON-PI-2017-3. 

Modulo N. ore modulo per ESPERTO MADRELINGUA INGLESE 

Learning Villafranca modulo uno 2018 30 

Learning Villafranca modulo uno 2019  30 

Learning Villafranca modulo due 2018  30 

Learning Villafranca modulo due 2019  30 

Learning modulo uno Ferrere 2018 30 

Learning modulo uno Ferrere 2019 30 



 

 

 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-3 – CUP: G45B17000280007  

Titolo: “Learning” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

  

 

 
 

Art. 4 -  RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott. Fabio POGGI. 
 

Art. 5 -  PUBBLICITA’ 

La presente determina è pubblicata all’albo on line, in Amministrazione Trasparente, sul sito internet di 
questa Istituzione Scolastica. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Fabio POGGI 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2019-02-05T16:29:47+0100




